
36 27-2-2009 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 9

DECRETO 2 febbraio 2009.

Modifica della tabella organica dell’Istituto regionale
d’arte di Grammichele.

IL DIRIGENTE GENERALE
DEL DIPARTIMENTO REGIONALE

PUBBLICA ISTRUZIONE

Visto lo Statuto della Regione;
Vista la legge regionale 5 settembre 1990, n. 34;
Vista la legge 15 marzo 1997, n. 59;
Visto il D.P.R. n. 233 del 18 giugno 1998;
Vista la legge regionale 24 febbraio 2000, n. 6;
Vista la tabella di calcolo 1/D annessa al decreto inter-

ministeriale n. 809 del 2008 relativa alla determinazione
degli organici del personale A.T.A. per l’a.s. 2008/2009;

Visto il decreto n. 343/Dir. del 31 agosto 2000;
Visto il decreto n. 531 del 17 novembre 2000;
Visto il decreto n. 3/XII del 15 gennaio 2008, pub-

blicato nella Gazzetta Ufficiale della Regione siciliana n. 7
dell’8 febbraio 2008, con il quale, con l’inizio dell’anno
scolastico 2008/2009, è stata modificata la tabella orga-
nica dell’Istituto regionale d’arte di Grammichele;

Considerato che, con l’inizio dell’a.s. 2008/2009, in
sede di approvazione del piano di formazione delle classi,
nel determinare l’organico del personale non docente in
ordine al numero di alunni iscritti, si è verificata la con-

trazione di un posto per il profilo professionale di col-
laboratore scolastico;

Ritenuto, pertanto, di dover apportare con l’inizio
dell’a.s. 2008/2009 la relativa modifica alla tabella orga-
nica dell’Istituto regionale d’arte di Grammichele relati-
vamente ai posti del profilo professionale di collabora-
tore scolastico;

Considerato che per quanto non previsto nulla viene
modificato;

Decreta:

Articolo unico

Per la motivazione in premessa enunciata, la tabella
organica dell’Istituto regionale d’arte di Grammichele,
che fa parte integrante del presente decreto, con l’inizio
dell’a.s. 2008/2009, è modificata come segue:

— i numero 8 posti di diritto per il profilo profes-
sionale di collaboratore scolastico sono diminuiti di una
unità passando a numero 7 unità di posti sull’organico
di diritto.

Per quanto non previsto nulla viene modificato.
Il presente decreto sarà pubblicato nella Gazzetta Uffi-

ciale della Regione siciliana.

Palermo, 2 febbraio 2009.

MONTEROSSO

Allegato

TABELLA ORGANICA DELL’ISTITUTO REGIONALE D’ARTE CON SCUOLA MEDIA ANNESSA DI GRAMMICHELE
A.S. 2008/2009

Sezioni dell’istituto: Arte della ceramica
Disegno di architettura e arredamento
Arte del legno e per il restauro del mobile antico

Personale direttivo e docente

Dirigente scolastico 1

Religione 1 In tutte le classi dell’istituto e della scuola media

43/A 2

45/A Lingua straniera nella scuola media 1 In tutte le classi della scuola media

59/A 1 In tutte le classi della scuola media

33/A Educazione tecnica nella scuola media 1 In tutte le classi della scuola media

32/A Educazione musicale nella scuola media 1 In tutte le classi della scuola media

30/A Educazione fisica nella scuola media 1 In tutte le classi della scuola media

50/A 3 In tutte le classi dell’istituto

61/A 2 In tutte le classi dell’istituto

49/A Matematica, fisica e contabilità 2 In tutte le classi dell’istituto

60/A 1 In tutte le classi dell’istituto 

13/A 1 In tutte le classi dell’istitutoChimica e tecnologie chimiche (tecnologia delle arti
applicate, chimica e laboratorio tecnologico)

Scienze naturali, chimica e geografia, fitopatologia,
entomologia, agraria, microbiologia (scienze natu-
rali, chimica e geografia)

Storia dell’arte e delle arti applicate storia delle arti
visive

Materie letterarie negli istituti d’istruzione seconda-
ria di secondo grado (lettere italiane, storia ed edu-
cazione civica)

Scienze matematiche, fisiche, chimiche e naturali
nella scuola media

Un docente assume l’insegnamento di italiano nella
prima classe e l’insegnamento di italiano storia, educa-
zione civica e geografia nella seconda classe, l’altro
docente assume l’insegnamento di storia, educazione
civica e geografia nella prima classe e l’insegnamento
di italiano, educazione civica e geografia nella terza
classe. Ogni anno i due docenti si avvicendano

Italiano, storia, educazione civica e geografia nella
scuola media

Posti
di

incarico

Classi nelle quali il titolare
ha l’obbligo dell’insegnamento

Cattedre
e posti
ruolo

Materia o gruppi di materie posti

Tabelle
e classi
di con-
corso



27-2-2009 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 9 37

19/A 1 In tutte le classi del biennio sperimentale

29/A 1 In tutte le classi dell’istituto

18/A 2 In tutte le classi dell’istituto

18/A 2 In tutte le classi dell’istituto della relativa sezione

18/A 1

21/A 2

22/A Discipline plastiche (plastica, educazione visiva) 2

6/A 2 In tutte le classi dell’istituto della sezione

7/D 1

8/D 1

8/D 1 (1)

9/D 1

16/D 1

18/D 1

18/D 1

18/D 1

19/D 1 In tutte le classi dell’istituto della sezione legno e
restauro

Arte delle lacche, della doratura e del restauro (arte
applicata per il restauro del mobile antico)

In tutte le classi dell’istituto della sezione architettura e
arredamento

Arte dell’ebanisteria, intaglio e intarsio (arte appli-
cata per l’ebanisteria)

In tutte le classi dell’istituto della sezione architettura e
arredamento

Arte dell’ebanisteria, intaglio e intarsio (arte appli-
cata per l’intarsio e legno)

In tutte le classi dell’istituto della sezione legno e
restauro

Arte dell’ebanisteria, intaglio e intarsio (arte appli-
cata per la tarsia e decorazione)

In tutte le classi dell’istituto della sezione architettura e
arredamento

Arte della modellistica dell’arredamento e della sce-
notecnica (arte applicata per la modellistica)

In tutte le classi dell’istituto della sezione d’arte della
ceramica

Arte della formatura e foggiatura (arte applicata per
la formatura e foggiatura)

In tutte le classi dell’istituto della sezione d’arte della
ceramica

Arte della decorazione e cottura dei prodotti cera-
mici (arte applicata per la decorazione ceramica)

In tutte le classi dell’istituto della sezione d’arte della
ceramica

Arte della decorazione e cottura dei prodotti cera-
mici (arte applicata per i forni e macchine)

In tutte le classi dell’istituto della sezione d’arte della
ceramica

Arte del restauro, della ceramica e del vetro (arte
applicata restauro ceramico)

Arte della ceramica con la direzione dei laboratori e
l’insegnamento del relativo disegno professionale -
progettazione

In tutte le classi dell’istituto con l’obbligo di completare
l’orario con l’insegnamento di disegno dal vero - pla-
stica - nella scuola media

In tutte le classi dell’istituto con l’obbligo di completare
l’orario con l’insegnamento di educazione artistica
nella scuola media

Discipline pittoriche (disegno dal vero educazione vi-
siva)

In tutte le classi dell’istituto della sezione di arte del le-
gno per il restauro del mobile antico

Discipline geometriche architettoniche arredamento
e scenotecnica (arte del legno con la direzione dei
laboratori e l’insegnamento del relativo disegno
professionale - progettazione)

Discipline geometriche architettoniche arredamento
e scenotecnica (disegno di architettura e arreda-
mento con la direzione dei laboratori e l’insegna-
mento del relativo disegno professionale - proget-
tazione)

Discipline geometriche architettoniche arredamento
e scenotecnica (disegno geometrico, architetto-
nico - teoria ed applicazione di geometria descrit-
tiva)

Educazione fisica nelle scuole e negli istituti di istru-
zione secondaria di secondo grado

Discipline giuridiche ed economiche (elementi di
economia e sociologia)

Posti
di

incarico

Classi nelle quali il titolare
ha l’obbligo dell’insegnamento

Cattedre
e posti
ruolo

Materia o gruppi di materie posti

Tabelle
e classi
di con-
corso

Direttore dei servizi generali e amministrativi 1

Assistente amministrativo 3

Assistente tecnico 1 (Area di specializzazione ceramica)

Collaboratore scolastico 7

Personale non docente

Note:

(1) Il laboratorio d’arte della decorazione e cottura dei prodotti ceramici (arte applicata per la decorazione ceramica) sarà mantenuto in pianta orga-
nica soltanto sino a quando l’insegnante titolare resterà in servizio.

(2009.5.334)088


